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ВВЕДЕНИЕ

«Налоги  и  налогообложение»  является  одной  из 
обязательных  дисциплин,  изучаемой  студентами, 
приобретающими  специальности  экономического  профиля. 
Усвоение  её  содержания   является   важнейшим  условием 
подготовки   квалифицированных  специалистов  для  сферы 
экономики, менеджмента, финансов, кредита и др.

При  изучении   материала  дисциплины  «Налоги  и 
налогообложение» студент опирается на знания, полученные 
им  на  предшествующих  курсах.  Обладание  знаниями  по 
налоговому  процессу  способствует   успешному  усвоению 
материала других специальных дисциплин.

В условиях рыночной экономики вопросы ослабления 
налогового  бремени  и  поиск  путей  снижения  налоговых 
платежей  занимают  важное  место  в  финансовом 
планировании  предприятия.  При  действующей 
несовершенной  налоговой  системе  и  высоких  налоговых 
ставках  неправильный  или  недостаточный  учет  налогового 
фактора  могут  привести  к  весьма  неблагоприятным 
последствиям или даже вызвать банкротство предприятия. С 
другой  стороны,  правильное  использование 
предусмотренных  налоговым  законодательством  льгот,  а 
также  имеющихся  пробелов  в  налоговом  законодательстве 
может  обеспечить  не  только  сохранность  полученных 
накоплений, но и возможности финансирования расширения 
деятельности предприятия, инвестиций за счет экономии на 
налогах  или даже за счет возврата налоговых платежей из 
бюджета.

Налоговая  система  нашей  страны  находится   в 
состоянии реформирования,  на  стадии поиска  оптимальных 
отношений  хозяйствующих  субъектов  с  бюджетами  и 
внебюджетными фондами, с государственной казной в целом. 
Специалисты  экономического  профиля   должны  не  только 
знать  сложившуюся  ситуацию  с  налогами,  но  и  уметь 
предвидеть  направления трансформации налоговой  системы, 
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так  как  без  этого  нельзя  строить   планы  на  будущее  – 
создавать  и  развивать   производства,  прогнозировать 
инвестиции,  строить  долгосрочные  планы   финансового 
состояния  своего бизнеса     и т.д. 

Только  обладая   знаниями  в  области 
налогообложения, специалист в состоянии адаптироваться  к 
изменяющимся  условиям,  соответствовать 
профессиональным  стандартам.  Выполнение  контрольной 
работы является одним из этапов подготовки специалистов в 
системе  профессионального образования, а её зачет – одна из 
форм контроля за знаниями и умениями студента.

.
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МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ 
ПО ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ

Письменная  работа  выполняется  студентом  после 
изучения  теоретического  курса  дисциплины  «Налоги  и 
налогообложение».  В  процессе  написания  контрольной 
работы студент использует материал учебников, специальной 
литературы, периодических изданий. Основой излагаемого в 
контрольной работе материала при ответе на теоретические 
вопросы  должны  быть  нормативно-правовые  документы, 
действующие  на  дату  ее  представления.  Использование 
устаревшей,  прекратившей  свое  действие,  нормативно-
правовой базы не допускается.

При решении задач необходимо использовать  ставки 
налогов,  действующих  на  дату  написания  контрольной 
работы. 

Помимо положений федеральных законов по вопросам 
налогообложения,  законов  субъектов  РФ,  соответствующих 
решений  представительных  органов  власти  муниципальных 
образований,  подзаконных  нормативно-правовых  актов 
студент может при ответах на вопросы контрольной работы 
использовать постановления (решения, определения) высших 
судебных  инстанций  страны  –  Конституционного  суда  РФ, 
Верховного суда РФ и Высшего арбитражного суда РФ.

Положения,  прекративших  свое  действие  законов, 
инструкций и т.п., можно использовать только для сравнения 
с действующими на момент написания контрольной работы 
нормативными  актами,  иллюстраций  произошедших  в 
налогообложении изменений.

Ответы  на  теоретические  вопросы  должны  быть 
четкими,  краткими,  конкретными,  логически 
последовательными.  Не  допускается  изложение  в 
контрольной  работе  материала,  непосредственно  не 
относящегося  к  вопросам  выполняемого  варианта  работы. 
Решение задачи должно дать ответы на все поставленные в 
условии вопросы. Изложение решения  задачи должно быть 
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последовательным,  с  иллюстрацией  всех  этапов  расчетов 
вплоть  до  получения  конечного  результата.  Результаты 
решения задачи можно выделить подчеркиванием.

Работа  выполняется  в  ученической  тетради,  ее 
страницы  обязательно  нумеруются.  На  каждой  странице 
оставляются поля для замечаний рецензента. Перед ответом 
обязательно дается  формулировка вопроса,  перед решением 
задачи  − ее  условие  с  указанием  порядковых  номеров 
вопросов и задач. Повторный вариант представляется вместе 
с  не  зачтенным  вариантом  работы.  Рецензирование 
повторного варианта контрольной работы без представления 
варианта с рецензией «на доработку» не производится.

На  обложке  тетради  указывается:  дисциплина,  по 
которой выполнена работа, фамилия, имя и отчество студента 
(полностью),  факультет,  курс,  группа,  номер  зачетной 
книжки и номера заданий варианта контрольной работы.

Студент  выполняет  контрольную  работу  по  варианту, 
соответствующему последним двум цифрам его кода (номера 
зачетной книжки). Каждый вариант задания состоит из двух 
теоретических вопросов и задачи. Номера вопросов и задачу 
студент  находит  самостоятельно  по  приведенной  таблице 
следующим образом:

из номера своей зачетной книжки (присвоенного кода) 
студент  берет  две  последние  цифры:  предпоследнюю, 
обозначающую  номер  строки  (горизонтали),  и  последнюю, 
обозначающую номер графы (вертикали).

Например: 
-   студент,  имеющий  код  516349,  должен  дать 

письменный ответ на вопросы 39 и 19, а также решить задачу 
№ 2.

-   студент,  имеющий  код  416382,  должен  дать 
письменный ответ на вопросы 23 и 12, а также решить задачу 
№ 10.
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Последняя цифра зачетной книжки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 0
П

ре
дп

ос
ле

дн
яя

 ц
иф

ра
 за

че
тн

ой
 к

ни
ж

ки

1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
21 32 37 24 25 16 27 38 29 30
1 7 3 12 16 2 5 4 8 6

2
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
41 42 43 4 5 6 7 8 9 10
9 10 11 13 15 17 18 1 2 3

3
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
5 12 13 42 5 6 11 3 24 20
1 7 3 12 16 2 5 4 8 6

4
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
1 18 3 8 18 26 27 8 19 26
9 10 11 13 15 17 18 1 2 3

5
41 42 43 1 2 3 4 5 6 7
11 22 33 14 15 16 37 38 29 17
6 8 4 18 3 5 11 17 10 9

6
8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
11 18 22 33 26 27 41 18 6 4
9 10 11 13 15 17 18 1 2 3

7
18 19 20 18 19 20 18 19 20 21
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
4 7 6 12 16 2 5 4 8 6

8
22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
9 10 11 13 15 17 18 1 2 3

9
32 33 34 35 36 37 38 39 40 41
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
6 8 4 18 3 5 11 17 10 9

0
42 43 1 2 3 4 5 6 7 8
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
1 7 3 12 16 2 5 4 8 6

2. ВОПРОСЫ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ
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1. Экономическое содержание налогов.
2. Функции налогов.
3. Понятие налоговой системы РФ.
4. Принципы построения налоговой системы РФ.
5. Классификация налогов.
6. Основные элементы налогов. 
7. Методы и способы уплаты налогов. 
8. Цель и задачи управления налоговой системой.
9. Налоговый механизм.
10. Участники налоговых правоотношений.
11.  НДС, его место и роль в налоговой системе РФ.
12. Плательщики,   объект  обложения  НДС  и  налоговые 

вычеты.
13.НДС. Налоговая база, особенности её исчисления по 
видам деятельности
14. Налоговые периоды и ставки.
13. Сроки  уплаты  НДС  и  представления  налоговой 

декларации по НДС.
14. Акцизы.  Плательщики.  Объекты  налогообложения. 

Налоговые ставки.
15. Акцизы.  Порядок  определения  налоговой  базы  и 

исчисления сумм акцизов.
16. Сроки  уплаты  акцизов  и  представления  налоговой 

декларации по акцизам.
17. Налог  на  прибыль  организаций.  Его  место  и  роль  в 

налоговой системе РФ.
18. Налог  на  прибыль  организаций.  Налогоплательщики  и 

объект налогообложения 
19. Доходы,  учитываемые  и  не  учитываемые  при 

налогообложении прибыли
20.Расходы,  учитываемые  и  не  учитываемые  при 

налогообложении прибыли
21. Порядок определения налоговой базы и налоговые ставки 

по налогу на прибыль
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22. Порядок исчисления и сроки уплаты налога на прибыль
23. Порядок предоставления налоговой декларации по налогу 

на прибыль.
24. Налог  на  доходы  физических  лиц.  Его  место  и  роль  в 

налоговой системе РФ.
25. Плательщики налога на доходы физических лиц. Объект 

налогообложения. 
26.Порядок  определения  налоговой  базы  и  налогового 

периода
27. Ставки по налогу на доходы физических лиц.
28. Льготы по налогу на доходы физических лиц.
29. Стандартные налоговые вычеты.
30. Социальные,  имущественные  и  профессиональные 

налоговые вычеты.
31. Порядок  исчисления  и  уплаты  налога  на  доходы 

физических лиц.
32. Порядок  представления  сведений о  доходах  физических 

лиц в налоговые органы.
33. Налоговая декларация  по налогу на  доходы физических 

лиц.
34. Налог  на  добычу  полезных  ископаемых.  Плательщики, 

налоговые  ставки,  порядок  исчисления  и  сроки  уплаты 
налога.

35. Водный  налог.  Объекты  налогообложения,  ставки, 
порядок и сроки уплаты.

36. Налог на  имущество  организаций.  Плательщики,  объект 
налогообложения, ставки, сроки уплаты и представления 
расчетов.

37. Методика расчета налога на имущество организаций.
38. Порядок исчисления и уплаты налога на игорный бизнес.
39. Порядок исчисления и уплаты транспортного налога.
40. Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности. Сфера предпринимательской деятельности, 
размер  вмененного  дохода  и  порядок  его  определения. 
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Налоговые  ставки,  порядок  и  сроки  уплаты  единого 
налога на вмененный доход.

41. Упрощенная  система  налогообложения  для  малого 
бизнеса. Плательщики, ставки, порядок и сроки уплаты.

42. Единый  сельскохозяйственный  налог.  Плательщики, 
ставки, порядок и сроки уплаты.

43. Порядок исчисления и уплаты земельного налога. 

3. ЗАДАЧИ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ

Задача № 1
Организация  реализовала  продукции  за  год  на  2800 

тыс.руб.(без НДС). Расходы на производство продукции 1900 
тыс.руб.,  в  том  числе:  расходы  на  рекламу  31000руб. 
(норматив 1% от выручки), представительские расходы 45000 
руб.  (норматив  4%  от  расходов  на  оплату  труда).  Фонд 
оплаты  труда  составил  625000руб.  Определить  сумму 
прибыли,  подлежащую  налогообложению  налогом  на 
прибыль. Для решения задачи воспользуйтесь ст.264 НК РФ.

Задача № 2
Налоговый резидент – гражданин России Васильев в 

текущем году купил квартиру за  3 500 000 руб.  Налоговая 
инспекция  подтвердила  его  право  на  налоговый 
имущественный вычет в сумме 2 000 000 руб.  Совокупный 
доход Васильева за этот год составил 1 110 000 руб., из них 
заработная плата  – 660 000 руб.,  дивиденды от российской 
фирмы – 450 000 руб. Заработная плата Васильева подлежит 
обложению НДФЛ по ставке 13 процентов, дивиденды – по 
ставке  9  процентов.  Определить  размер  имущественного 
вычета в текущем году и сумму НДФЛ подлежащую уплате в 
бюджет.  Определить  остаток  вычета,  на   который  сможет 
уменьшить свой доход Васильев в следующем году. 

Задача № 3

10



ЗАО  «Веста»  за  свой  счёт  провело  разведку 
месторождения каменного угля и занялось его разработкой. В 
мае общество добывало 60 тыс.т угля, а реализовало 40 тыс.т. 
Выручка  составила  170  000  000руб.  Рассчитайте  сумму 
налога, которую налогоплательщик должен уплатить за май. 
Для решения задачи воспользуйтесь ст.338,340, 342 НК РФ.

Задача № 4
В 4 квартале текущего календарного года организация 

реализовала  продукции  на  4800  тыс.руб.  (без  НДС), 
построила  хозяйственным  способом  гараж-  стоимость 
строительно-монтажных  работ  870  тыс.руб.  (без  НДС), 
оприходовано  и  отпущено  в  производство  материалов  на 
сумму  2400  тыс.руб.  (в  том  числе  НДС),а  оплачено  2250 
тыс.руб.  Определить  сумму  НДС  подлежащую  уплате  в 
бюджет.  Для  решения  задачи  воспользуйтесь 
ст.146,153,154,168,173, НК РФ.

Задача № 5
Определить налоговую базу по НДС, налоговые 

вычеты и сумму налога подлежащую уплате в бюджет за март 
на основании следующих данных:

1. Закуплено материалов у поставщика по 
договорным ценам на 720000руб, НДС 18%- 
129600,

2. Закуплено и введено в эксплуатацию в отчётном 
месяце основных средств на 60000руб, НДС 18%-
10800 руб.,

3. Реализовано продукции на 1416000руб. (в том 
числе НДС),

4. На расчётный счёт зачислена предоплата от 
покупателя на 72000 руб. (в том числе НДС).
Все условия для вычета соблюдены.

Задача № 6
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 Рассчитать среднегодовую стоимость основных 
средств розничного торгового предприятия и налог на 
имущество, указать сроки уплаты налога. Ставка налога 2,2%.

(тыс. руб.)
Показатели На 1.01. На 1.02. На 1.03. На 1.04.

1.  Основные  средства 
по  первоначальной 
стоимости

137000 129800 120100 133000

2. Амортизация 54000 54400 55000 56700
3.Основные  средства 
по  остаточной 
стоимости 

? ? ? ?

Задача №7
Определить  налоговую  базу  и  рассчитать  сумму 

авансовых  платежей  по  налогу  на  прибыль  от  фактически 
полученной прибыли по ООО «Элегия» за 1 квартал: 

1.  Выручка  от  реализации  готовой  продукции 
7080000 руб.в т.ч. НДС 18% 

2. Фактическая себестоимость реализованной готовой 
продукции                       4498000 руб.

3. Управленческие расходы 32200 руб.
4. Доходы, полученные от сдачи имущества в аренду, 

в т.ч. НДС 18%  -15900 руб.
5. Начислен налог на имущество организации 280000 

руб.                                                          
6. Списана дебиторская задолженность за истечением 

сроков исковой давности   52500 руб.
7. На расчетный счет зачислены проценты за хранение 

денежных средств  20000 руб.
8.  Оприходованы  излишки  материалов,  выявленных 

при проведении инвентаризации   600 руб. 
9. Штрафы, полученные за нарушение сроков поставки 

материалов поставщиками   9000 руб. 
Ставка налога на прибыль 20%.
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Задача №8
Малкин П.И. купил в 2011 г. квартиру за 2500000руб. 

и зарегистрировал на неё право собственности. В этом году 
его  заработок  составил  300000руб.  Организация  с  этого 
дохода  удержала  НДФЛ  39000руб.  По  окончании  2011г. 
Малкин  представил  в  налоговый  орган:  декларацию  о 
доходах, заявление с просьбой об имущественном вычете в 
связи  с  покупкой  квартиры  и  др.  подтверждающие 
документы. НИ пересчитала налогооблагаемый доход.

Определите  сумму  вычета,  сумму  НДФЛ  излишне 
удержанного, остаток неиспользованного вычета.

Задача №9
Организатор  игорного  заведения,  использует  в 

предпринимательской деятельности 10 игровых автоматов и 4 
игровых стола (с  одним игровым полем).  Этот организатор 
20-го  числа  текущего  налогового  периода  приобрёл  и 
установил  2  новых  игровых  автомата.  Соответствующие 
заявления  о  регистрации  объектов  налогообложения  и  об 
изменении общего количества объектов были направлены в 
налоговый  орган  по  месту  налогового  учёта  игорного 
заведения 10-го числа текущего налогового периода.

Рассчитайте  сумму  налога  на  игорный  бизнес  за 
налоговый период, подлежащую взносу в бюджет исходя из 
максимальных  ставок  указанных  в  НК  РФ.  Для  решения 
задачи воспользуйтесь ст.366,370 НК РФ.

Задача №10
Сотрудник организации – участник боевых действий в 

Афганистане, герой России, имеющий одного ребенка 14 лет, 
получает  по месту основной работы доход в сумме 27 000 
руб. Определите облагаемый налогом на доходы физических 
лиц ежемесячный доход и сумму налога к уплате.

Задача №11
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ООО «Пилот» производит сигареты без  фильтра.  По 
этому виду товаров установлена смешанная ставка акциза в 
размере  360  руб.  за  1000  штук  плюс  7,5%  расчетной 
стоимости, но не менее 460 руб. за 1000 штук.

В январе 2012 года фирма реализовала 100 000 штук 
сигарет (5000 пачек по 20 шт.). Отпускная цена составляет 30 
руб. за пачку. Определить сумму акциза подлежащую уплате 
в бюджет.

Задача №12
Определить сумму НДС к уплате в бюджет за апрель 

месяц  на  основании  следующих  данных: 
1.Приобретены:
     - материалы на 180 000руб.
      в том числе НДС 10 % - ?
      - основные средства на  600 000руб.
       в том числе НДС  18%
2. Реализована готовая продукция   2 400 000руб.

в  том числе НДС  10 % -?    

Задача №13
Рассчитать  сумму  транспортного  налога,  который 

обязана  уплатить  организация  по  окончании  налогового 
периода, на основании данных:
1. На балансе организации числятся:

а)  два  легковых автомобиля  с  мощностью двигателя  90 
л.с. каждый.

б) автобус с мощностью двигателя 220 л.с.
2. Ставка транспортного налога  на легковые автомобили с 

мощностью  двигателя  до  100  л.с.  включительно 
составляет 20 руб. с 1 л.с.

3. Ставка транспортного налога  на автобусы с мощностью 
двигателя  свыше  200  л.с.  включительно  составляет  100 
руб. с 1 л.с.

Задача №14
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В  апреле  2012  г.  ООО  «Брест»  купило  и 
зарегистрировало в ГИБДД автомобиль «ВАЗ 2106». В июне 
этого же года автомобиль был продан другому предприятию 
и снят с регистрации.
Рассчитать  сумму  транспортного  налога,  которую  должно 
уплатить  ООО  «Брест»  по  итогам  2012  г.,  если  мощность 
двигателя  автомобиля  составляет  160  л.с.,  а  ставка 
транспортного  налога  для  легковых  автомобилей  с 
мощностью  двигателя  свыше  150  л.с.  до  200  л.с. 
включительно – 50 руб. с 1 л.с.

Задача №15
Рассчитать  налоговую  базу  и  сумму  налога  на  доходы 
физического лица за январь и февраль 2012 г. на основании 
следующих данных:

Месяц Доход Станда
ртные 

вычеты

Налоговая база Налог на доходы 
физических лиц

За те-
кущий 
месяц

С на-
чала 
года

За те-
кущий 
месяц

С на-
чала 
года

За те-
кущий 
месяц

С на-
чала 
года

Январь 14500
Февраль 15200

На иждивении работника три несовершеннолетних 
ребёнка.

Стандартные вычеты: на 1и 2 ребенка – 1400 руб., на 
третьего 3000 руб.

Задача №16
ООО  «Гимеон»  расположено  на  территории  города 

Клина  Московской  области.  Организация  осуществляет 
розничную  торговлю  через  магазин  с  площадью  торгового 
зала  80  кв.  м.  Базовая  доходность  1800  руб.  в  месяц. 
Организация исчислила и фактически уплатила за IV квартал 
2011  г.  страховые  взносы  в  сумме  6700  руб.  Также  были 
уплачены  за  счет  собственных  средств  за  этот  же  период 
суммы пособий по временной нетрудоспособности в размере 
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3000  руб.  К2  установлено  в  размере  0,4.  К1  установлен  в 
размере  1,4942.  Исчислите  сумму  ЕНВД,  определите 
контрольную  цифру,  на  которую  можно  уменьшить  налог, 
определите сумму платежа в бюджет.

Задача №17
Организация  применяет  упрощённую  систему 

налогообложения.  Объектом  налогообложения  являются 
доходы,  уменьшенные  на  величину  расходов.  За  1  квартал 
текущего  налогового  периода доходы составили 4130 тыс. 
руб.,  а  расходы  1960  тыс.  руб.  Безвозмездно  получено 
транспортное средство стоимостью 60 тыс. руб. Кроме этого 
приобретены  и  оплачены  основные  средство  (4  станка) 
стоимостью 160 тыс. руб. (2 станка введены в эксплуатацию 
на сумму 80тыс. руб.). Исчислить сумму налога подлежащую 
уплате в бюджет, ставка налога 15%.

Задача №18
Физическое  лицо  зарегистрировано  в  качестве 

индивидуального  предпринимателя  24  января  2012г.  Вид 
предпринимательской  деятельности  –  оказание  бытовых 
услуг (услуги парикмахерских). В феврале налогоплательщик 
осуществлял  свою  деятельность  без  привлечения  наёмных 
работников,  а  в  марте  численность  работников  вместе  с 
предпринимателем достигла 6 человек. За налоговый период 
было уплачено страховых взносов в сумме 1200руб. Базовая 
доходность по данному виду деятельности 7500 руб. в месяц, 
К1  =  1,4942  (на  2012г.),  К2  =  0,7,  налоговая  ставка  15%. 
Исчислите сумму ЕНВД, определите контрольную цифру, на 
которую можно уменьшить налог, определите сумму платежа 
в бюджет.
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